
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23.04.2014     № 685-па

О внесении изменений и дополнений
в  постановление  администрации
города  Южно-Сахалинска  
от  06.04.2012  №  578  «Об
утверждении  административного
регламента  предоставления
муниципальной  услуги
«Предоставление  информации  о
реализации  в  образовательных
муниципальных  учреждениях
программ  дошкольного,  начального
общего, основного общего, среднего
(полного)  общего  образования,  а
также  дополнительных
общеобразовательных  программ"  на
территории  городского  округа
"Город Южно-Сахалинск"

В целях реализации Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об
организации  предоставления  государственных  и  муниципальных  услуг»,  в
соответствии с  Федеральным законом Российской Федерации  от 29.12.2012
№  273-ФЗ  «Об  образовании  в  Российской  Федерации»»,  с  Федеральным
законом  от  02.07.2013  №  182-ФЗ  «О  внесении  изменений  в  статью  11
Федерального  закона  «О  порядке  рассмотрения  обращений  граждан
Российской  Федерации»,  Указом   Президента  Российской  Федерации   от
07.05.2012 № 601 «Об основных направлениях совершенствования системы
государственного  управления»,  Постановлением  Правительства  РФ  от
25.01.2013  №  33  «Об  использовании  простой  электронной  подписи  при
оказании  государственных  и  муниципальных  услуг»,  постановлением
Правительства  Сахалинской  области  от  04.10.2013   №  570 «О  внесении
изменений  в  постановление  Правительства  Сахалинской  области  от
21.06.2011  №  233  «О  разработке  и  утверждении  административных
регламентов  исполнения  государственных  функций  и  предоставления
государственных  услуг»,  постановлением  администрации  города  Южно-
Сахалинска от 11.12.2013 № 2262-па «Об утверждении порядка разработки и
 



2

утверждения  административных  регламентов  предоставления
муниципальных  услуг»,  статьей  37  Устава  городского  округа  «Город
Южно-Сахалинск», администрация города Южно-Сахалинска постановляет:

1.Внести в постановление администрации города Южно-Сахалинска от
06.04.2012  №  578  «Об  утверждении  административного  регламента
предоставления  муниципальной  услуги  «Предоставление  информации  о
реализации  в  образовательных  муниципальных  учреждениях  программ
дошкольного,  начального  общего,  основного  общего,  среднего  (полного)
общего  образования,  а  также  дополнительных  общеобразовательных
программ"  на  территории  городского  округа  "Город  Южно-Сахалинск"
следующие изменения:

1.1. В преамбуле слова и цифры «Законом РФ от 10.07.1992 № 3266-1
«Об  образовании»»  заменить  словами  и  цифрами  Федеральным  законом
Российской  Федерации  от  29.12.2012  №  273-ФЗ  «Об  образовании  в
Российской Федерации»».

1.2. Из пункта 4 исключить слова «Т.Б.Гружевскую».
2.Внести  в  административный  регламент предоставления

муниципальной  услуги  «Предоставление  информации  о  реализации  в
образовательных  муниципальных  учреждениях  программ  дошкольного,
начального  общего,  основного  общего,  среднего  (полного)  общего
образования,  а  также  дополнительных  общеобразовательных  программ",
утвержденный постановлением администрации города Южно-Сахалинска от
06.04.2012 № 578, следующие изменения и дополнения:

2.1.  Изложить  пункт  2.5.  раздела  II  «Стандарт  предоставления
муниципальной услуги» в следующей редакции:
«2.5.  Перечень  нормативных  правовых  актов,  непосредственно
регулирующих предоставление муниципальной услуги
Предоставление муниципальной услуги осуществляется в соответствии с:
- Конституцией Российской Федерации;
- Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ (ред.
Федеральных законов от 07.05.2013 № 99-ФЗ, от 23.07.2013 № 203-ФЗ)  «Об
образовании в Российской Федерации»;
-  Федеральным  законом  от  27.07.2010  №  210-ФЗ  «Об  организации
предоставления государственных и муниципальных услуг»;
-  Федеральным  законом  от  06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации» («Собрание
законодательства РФ», 06.10.2003, № 40, ст. 3822);
- Федеральным законом Российской Федерации от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О
персональных  данных»  (ред.  от  25.07.2011)  («Собрание  законодательства
РФ», 31.07.2006, № 31 (1 ч.), ст. 3451).»

2.2.  Пункт  2.17.  дополнить  подпунктом  2.17.4.  следующего
содержания:

«2.17.4. При обращении заявителя для получения услуги в электронной
форме  с  использованием  простой  электронной  подписи  заявитель  должен
быть  зарегистрирован  в  соответствующем  регистре  федеральной
государственной информационной системы «Единая система идентификации



3

и  аутентификации  в  инфраструктуре,  обеспечивающей  информационно-
технологическое  взаимодействие  информационных  систем,  используемых
для предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной
форме».

2.3.  Раздел  III.  «Cостав,  последовательность  и  сроки  выполнения
административных  процедур  (действий),  требования  к  порядку  их
выполнения,  в  том  числе  особенности  выполнения  административных
процедур  (действий)  в  электронной  форме» дополнить  пунктом  3.4.
следующего содержания:

«3.4.  Особенности  выполнения  административных  процедур  
в многофункциональном центре (МФЦ)

3.4.1.  Размещение  информации  о  порядке  предоставления
государственной или муниципальной услуги в помещении МФЦ.

3.4.2.  Прием  и  регистрация  документов  МФЦ.  При  поступлении
заявления  о  предоставлении  государственной  или  муниципальной  услуги
специалист МФЦ проверяет соответствие копий представляемых документов
их оригиналам (за исключением нотариально заверенных) и выдает расписку
о  получении  и  регистрации  заявления  в  автоматизированной
информационной системе МФЦ (АИС МФЦ).

3.4.3.  Составление  реестра  и  передача  документов  в  орган,
непосредственно предоставляющий услугу. Специалист МФЦ составляет и
передает курьеру МФЦ реестр передачи дел с описью документов. Курьер
МФЦ не позднее 1 рабочего дня,  следующего за днем подачи заявления в
МФЦ,  передает  сформированный  комплект  документов  ответственному
специалисту  структурного  подразделения  аппарата  или  отраслевого
(функционального)  органа  администрации  города  Южно-Сахалинска,
который  проставляет  подпись,  дату  и  время  приема  в  день  поступления
заявления от курьера МФЦ.

3.4.4.  Получение  результата  предоставления  услуги  из  органа,
непосредственно  предоставляющего  услугу.  Ответственный  специалист
структурного  подразделения  аппарата  или  отраслевого  (функционального)
органа  администрации  города  Южно-Сахалинска  уведомляет  МФЦ  о
готовности  результата  предоставления  услуги  не  позднее  1  рабочего  дня
предшествующего  дню  истечения  срока  предоставления  услуги.  Курьер
МФЦ  получает  результат  услуги  в  день  поступления  информации  о
готовности  результата, а  в  случае  поступления  информации  о  готовности
результата после 16.00 на следующий день до 12.00.

3.4.5. Передача результата предоставления услуги и его регистрация в
АИС МФЦ. Специалист МФЦ вносит информацию о поступлении результата
оказанной услуги в АИС МФЦ и информирует заявителей о возможности
получения результата услуги.

3.4.6.  Передача  результата  предоставления  услуги  заявителю.
Специалист МФЦ выдает результат оказанной услуги заявителю и фиксирует
факт принятия заявителем результата оказанной услуги».

2.4.  Приложение №1  «Информация о  местонахождении,  электронных
адресах,  телефонах,  интернет-сайтах  муниципальных  образовательных



4

учреждений»  к  настоящему  Регламенту  изложить  в  новой  редакции
(приложение).

3.  Опубликовать настоящее постановление в газете  «Южно-Сахалинск
сегодня» и разместить на официальном сайте администрации  города Южно-
Сахалинска.

4.  Контроль  исполнения  постановления  администрации  города
Южно-Сахалинска возложить на вице-мэра по социальному развитию.

Исполняющий обязанности 
мэра города       С.А.Надсадин



5

Приложение
к постановлению

администрации
города Южно-Сахалинска

от 23.04.2014 № 685-па

Приложение № 1
к настоящему Регламенту

Информация о местонахождении, электронных адресах, телефонах,
интернет-сайтах муниципальных образовательных учреждений»

1.№ 2.Учреждение 3.Адрес
1.Телефон/Фак
с

2.Электронный 
адрес

3.Интернет 
сайт

1.

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение средняя 
общеобразовательная 
школа № 1 города  Южно-
Сахалинска

693008, Южно-
Сахалинск, ул. 
Амурская, 121

(4242) 43-84-31
(4242) 43-06-58

school1@yuzhno-
sakh.ru

http://sakh-
school1.ru/

2.

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение средняя 
общеобразовательная 
школа № 3 имени Героя 
России Сергея Ромашина 
города Южно-Сахалинска

693006, Южно-
Сахалинск, ул. 
Пограничная, 48

(4242) 22-04-80 school3@yuzhno-
sakh.ru

http://www.sakhalin
-scool3.ru/

3.

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение средняя 
общеобразовательная 
школа  № 4 г.Южно-
Сахалинска

693001, Южно-
Сахалинск, ул. 
Садовая, 5

(4242) 72-46-40
(4242) 72-46-52

school4@yuzhno-
sakh.ru

http://skul4.ucoz.ru

4.

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение средняя 
общеобразовательная 
школа  № 5 города Южно-
Сахалинска

693020, Южно-
Сахалинск,  ул. 
Курильская, 54

(4242) 43-05-12 school5@yuzhno-
sakh.ru

http://usakh-school-
5.ucoz.ru/.

5.

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение средняя 
общеобразовательная 
школа № 6 города Южно-
Сахалинска

693013, Южно-
Сахалинск,  ул. 
Комсомольская, 
308

(4242) 73-30-10 school6@yuzhno-
sakh.ru

http://school6ys.ru/

6.

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Начальная 
общеобразовательная 
школа  № 7» города 
Южно-Сахалинска

693010, Южно-
Сахалинск,  ул. 
А.Буюклы, 14

(4242) 22-54-75
(4242) 22-54-76

school7@yuzhno-
sakh.ru

http://sakhschool7.r
u/

7.

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение средняя 
общеобразовательная 
школа  № 8 города Южно-
Сахалинска

693007, Южно-
Сахалинск,  ул. 
Пограничная, 18

(4242) 73-54-87
(4242) 75-09-76

school8@yuzhno-
sakh.ru

http://sakhsch8.ru/

8. Муниципальное 
бюджетное 

2. 693005,Южн

о-Сахалинск,

(4242) 72-34-80
(4242) 72-26-65

school9@yuzhno-
sakh.ru

www.school9.sakh.
com



6

общеобразовательное 
учреждение средняя 
общеобразовательная 
школа № 9 с углубленным
изучением восточных 
языков и культуры города
Южно-Сахалинска

ул. Южно-

Сахалинская,

22

9.

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение средняя 
общеобразовательная 
школа № 11 г. Южно-
Сахалинска

693020, Южно-
Сахалинск, ул.  
Ленина, 107

(4242) 72-30-77
(4242) 72-24-77

school11@yuzhno-
sakh.ru

http://sakh-
school11.ucoz.ru/

10.

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение Кадетская 
школа города Южно-
Сахалинска

 693003, Южно-
Сахалинск, пер. 
Мартовский, 8б

(4242) 77-29-65 kadet-
school@yuzhno-
sakh.ru

http://cadetsakhalin.
ru/

11.

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение средняя 
общеобразовательная 
школа  № 13 имени 
П.А.Леонова г. Южно-
Сахалинска

693010, Южно-
Сахалинск, пр. 
Мира, 103

(4242) 72-86-02
(4242) 72-72-10

school13@yuzhno-
sakh.ru

http://13-
schoolsakh.ru/

12.

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение основная 
общеобразовательная 
школа № 14 города  
Южно-Сахалинска

693020, Южно-
Сахалинск, ул. 
Деповская, 16

(4242) 71-48-59
(4242) 43-34-80

school14@yuzhno-
sakh.ru

http://s14ys.ucoz.ru

13.

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение средняя 
общеобразовательная 
школа № 16 города 
Южно-Сахалинска

 693008, Южно-
Сахалинск, ул. 
Пограничная, 64

(4242) 50-06-34 school16@yuzhno-
sakh.ru

http://edu.of.ru/sakh
alin16

14.

Муниципальное 
бюджетное специальное 
(коррекционное) 
образовательное 
учреждение для 
обучающихся, 
воспитанников с 
ограниченными 
возможностями здоровья 
Специальная 
(коррекционная) 
общеобразовательная 
школа VIII вида города 
Южно-Сахалинска

693020, Южно-
Сахалинск, ул. 
Клубная, 21а

(4242) 71-48-61 school-
skosh@yuzhno-
sakh.ru

www.sakh-
schoolskosh.ru

15.

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение средняя 
общеобразовательная 
школа № 18 села 
Синегорск

693902, г. 
Южно-
Сахалинск, c. 
Синегорск,
ул. 
Коммунистическ
ая, 49

(4242) 23-95-39 school18@yuzhno-
sakh.ru

http://www.school1
8ys.ru

16.

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение средняя 
общеобразовательная 
школа  № 19 с. Дальнее

693904, г. 
Южно-
Сахалинск, c. 
Дальнее, ул. 
Ударная, 43

(4242) 70-59-54 school19@yuzhno-
sakh.ru

http://www.school1
9ys.ru

17.Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение начальная 

693013, Южно-
Сахалинск, ул. 
Емельянова, 19а

(4242) 75-07-21
(4242) 23-36-12

school21@yuzhno-
sakh.ru

http://school21-
65.narod.ru



7

общеобразовательная 
школа  № 21 г. Южно-
Сахалинска

18.

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение средняя 
общеобразовательная 
школа  
№ 22 города Южно-
Сахалинска

693013, Южно-
Сахалинск, ул. 
Пуркаева, 78а

(4242) 23-63-87
(4242) 23-63-67

school22@yuzhno-
sakh.ru

http://www.sakh-
school22.ru

19.

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение средняя 
общеобразовательная 
школа № 23 города 
Южно-Сахалинска

693012, Южно-
Сахалинск, ул. 
Тихоокеанская, 
18

(4242) 22-43-78 school23@yuzhno-
sakh.ru

http://ysschool23.na
rod.ru

20.

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение средняя 
общеобразовательная 
школа № 26 города 
Южно-Сахалинска

693013, Южно-
Сахалинск, ул. 
Комсомольская, 
300

(4242) 73-46-95
(4242) 73-55-93

school26@yuzhno-
sakh.ru

http://school26-
65.ru/

21.

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение средняя 
общеобразовательная 
школа № 30 г. Южно-
Сахалинска

693021, Россия, 
Сахалинская 
область, Южно-
Сахалинск,
п. Луговое, ул. 
Дружбы, 71

(4242) 799-397 school30@yuzhno-
sakh.ru

http://sosh30.org.ru/

22.

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение средняя 
общеобразовательная 
школа  № 31 города  
Южно-Сахалинска

693022, Южно-
Сахалинск, п/р п.
Ново-
Александровск, 
ул. Советская, 91

(4242) 79-34-79
(4242) 79-67-82
(4242) 79-66-23

school31@yuzhno-
sakh.ru

http://www.sakhsch
ool31.edusite.ru

23.

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение средняя 
общеобразовательная 
школа № 32 города  
Южно-Сахалинска

6930022,  Южно-
Сахалинск п/р п. 
Ново-
Александровск , 
пер. 
Ж\дорожный, 12

(4242) 79-75-80
(4242) 79-74-90

school32@yuzhno-
sakh.ru

www.sakh-
school32.edusite.ru

24.

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение средняя 
общеобразовательная 
школа  № 34 с. Березняки

693013,  Южно-
Сахалинск, c. 
Березняки,
ул. Крайняя, 6а

(4242) 23-77-25
(4242) 23-27-88

school34@yuzhno-
sakh.ru

www.school34ys.ru

25.

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение Гимназия № 
1 имени А.С. Пушкина 
города Южно-Сахалинска

693006, Южно-
Сахалинск, ул. 
Емельянова, 35

(4242) 23-02-03
(4242) 23-02-04

gimnazia1@yuzhno
-sakh.ru

http://gymnasium1.c
om/

26.

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение Гимназия № 
2 города Южно-
Сахалинска

693008, Южно-
Сахалинск, пр. 
Победы, 80

(4242) 42-45-16
(4242) 42-91-83

gimnazia2@yuzhno
-sakh.ru

www.gymnasium2.
com

27.

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение Гимназия № 
3 города Южно-
Сахалинска

 693000, Южно-
Сахалинск ул. 
Детская, 8

(4242) 72-48-15
(4242) 72-48-25
(4242) 72-48-22

gimnazia3@yuzhno
-sakh.ru

http://ysgymnazia3.r
u/

28.Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 

693010, Южно-
Сахалинск, ул. 
Комсомольская, 

(4242) 42-46-73
(4242) 42-26-04

lyceum1@yuzhno-
sakh.ru

http://liceum1.3dn.r
u



8

учреждение Лицей № 1 
города  Южно-
Сахалинска

191 а

29.

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение Лицей № 2 г. 
Южно-Сахалинска

693020, Южно-
Сахалинск, ул. 
Ленина, 107а

(4242) 72-62-88 lyceum2@yuzhno-
sakh.ru

www.seml.ru

30.

Муниципальное казенное 
общеобразовательное 
учреждение  вечерняя 
(сменная) 
общеобразовательная  
школа № 1 города Южно-
Сахалинска

693020, Южно-
Сахалинск, ул. 
Чехова, 4

(4242) 42-54 -93 v-school1@yuzhno-
sakh.ru

http://vs1ys.zu8.ru/

31.

Муниципальное казенное 
общеобразовательное 
учреждение  Вечерняя 
(сменная) 
общеобразовательная  
школа № 2 города Южно-
Сахалинска

693000, Южно – 
Сахалинск, ул. 
Пограничная, 71

(4242) 76-36-22 v-school2@yuzhno-
sakh.ru

http://closescool.uco
z.ru

32.

Автономное 
образовательное 
учреждение 
дополнительного 
образования детей Дворец
детского (юношеского) 
творчества города Южно-
Сахалинска

693010, Южно-
Сахалинск, 
Коммунистическ
ий проспект, 20

(4242) 42-48-16
(4242) 72-86-81

ddt@yuzhno-
sakh.ru

http://dvorec-
sakhalin.ru

33.

Муниципальное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение 
дополнительного 
образования детей Центр 
детско-юношеского 
туризма города Южно-
Сахалинска

693007, Южно – 
Сахалинск, ул. 
Академическая, 
32а

(4242) 22-08-85 cdut@yuzhno-
sakh.ru

http://cdutsakh.ru/

34.

Муниципальное 
бюджетное дошкольное 
образовательное 
учреждение  детский сад  
общеразвивающего вида 
№ 1 «Загадка» г. Южно-
Сахалинска

693013, г. 
Южно-
Сахалинск, пр. 
Мира, 243-А

(4242) 23-11-10
(4242) 23-80-37

mbdou1@yuzhno-
sakh.ru

http://загадка1.рф/

35.

Муниципальное 
бюджетное дошкольное 
образовательное 
учреждение  детский сад  
общеразвивающего вида 
№ 2 «Березка» г. Южно-
Сахалинска

693008, г. 
Южно-
Сахалинск, ул. 
Амурская, 165

(4242) 71-40-13 mbdou2@yuzhno-
sakh.ru

http://berezka2.ru/

36.

Муниципальное 
бюджетное дошкольное 
образовательное 
учреждение детский сад 
комбинированного вида 
№ 3 «Золотой ключик» г. 
Южно-Сахалинска

693004, г. 
Южно-
Сахалинск, ул. 
Ленина, 467-а

(4242) 75-07-88 mbdou3@yuzhno-
sakh.ru

http://золотой-
ключик3.рф/

37.

Муниципальное 
бюджетное дошкольное 
образовательное 
учреждение детский сад  
общеразвивающего вида 
№ 4 «Лебедушка» г. 
Южно-Сахалинска

693006, г. 
Южно-
Сахалинск, ул. 
Ленина, 327В

(4242) 23-43-34 mbdou4@yuzhno-
sakh.ru

http://лебедушка4.р
ф

38.Муниципальное 
бюджетное дошкольное 
образовательное 
учреждение  Центр 
развития ребёнка – 
детский сад № 5 

693023, г. 
Южно-
Сахалинск, ул. 
Комсомольская, 
257-Б

(4242) 73-45-06 mbdou5@yuzhno-
sakh.ru

http://www.sadpoly
anka.ru



9

«Полянка» г.Южно-
Сахалинска

39.

Муниципальное 
бюджетное дошкольное 
образовательное 
учреждение детский сад 
компенсирующего вида №
6 г.Южно-Сахалинска

693010, г. 
Южно-
Сахалинск, ул. 
Поповича, 28-А

(4242) 43-59-74 mbdou6@yuzhno-
sakh.ru

http://mdoy-
6.ucoz.ru/

40.

Муниципальное 
бюджетное дошкольное 
образовательное 
учреждение детский сад 
общеразвивающего вида 
№ 7 «Золушка» г. Южно-
Сахалинска

693013, г. 
Южно-
Сахалинск, ул. 
Комсомольская, 
288-А

(4242) 73-68-52
(4242) 23-69-32

mbdou7@yuzhno-
sakh.ru

http://золушка7.рф

41.

Муниципальное 
бюджетное дошкольное 
образовательное 
учреждение  детский сад 
общеразвивающего вида 
№ 8
«Журавлёнок» г. Южно-
Сахалинска

693008, г. 
Южно-
Сахалинск, ул. 
Чехова, 170

(4242) 71-27-69 mbdou8@yuzhno-
sakh.ru

http://mbdou8.com

42.

Муниципальное 
бюджетное дошкольное 
образовательное 
учреждение детский сад 
комбинированного вида 
№ 9 «Чебурашка» г. 
Южно-Сахалинска

693021, г. 
Южно-
Сахалинск, п/р 
Луговое, ул. 
Комарова, 13-А

(4242) 79-95-89 mbdou9@yuzhno-
sakh.ru

http://мдоу9.рф/

43.

Муниципальное 
бюджетное дошкольное 
образовательное 
учреждение детский сад 
комбинированного вида 
№ 10 «Росинка» г. Южно-
Сахалинска

693008, г. 
Южно-
Сахалинск, пр. 
Победы, 86а

(4242) 43-11-46 mbdou10@yuzhno-
sakh.ru

http://rosinka10.ru/

44.

Муниципальное 
бюджетное дошкольное 
образовательное 
учреждение детский сад 
общеразвивающего вида 
№ 11 «Ромашка» г. 
Южно-Сахалинска

693000, г. 
Южно-
Сахалинск, ул. 
Ленина, 306-Б

(4242) 42-49-90 mbdou11@yuzhno-
sakh.ru

http://ромашка11.р
ф

45.

Муниципальное 
бюджетное дошкольное 
образовательное 
учреждение детский сад 
общеразвивающего вида 
№ 12 «Лесная сказка» г. 
Южно-Сахалинска

693012, г. 
Южно-
Сахалинск, ул. 
Украинская, 5

(4242) 72-81-64 mbdou12@yuzhno-
sakh.ru

http://lesnaya-
skazka12.ru/

46.

Муниципальное 
бюджетное дошкольное 
образовательное 
учреждение детский сад 
№ 13 «Колокольчик» 
г.Южно-Сахалинска

693000, г. 
Южно-
Сахалинск, 
проезд  
Библиотечный, 
56
ул.Курильская, 
25

(4242) 43-70-84
(4242) 43-67-44

mbdou13@yuzhno-
sakh.ru

http://www.kolokol
chik13.ru/

47.

Муниципальное 
бюджетное дошкольное 
образовательное 
учреждение  Центр 
развития ребёнка – 
детский сад № 14 
«Рябинка» г. Южно-
Сахалинска

693006, г. 
Южно-
Сахалинск, ул. 
Емельянова, 33А

(4242) 23-13-93 mbdou14@yuzhno-
sakh.ru

http://рябинка14.р
ф

48.

Муниципальное 
бюджетное дошкольное 
образовательное 
учреждение детский сад 
№ 15 «Берёзка» г. Южно-
Сахалинска

693012, г. 
Южно-
Сахалинск, ул. 
Крайняя,  32, 34

(4242) 72-76-24 mbdou15@yuzhno-
sakh.ru

http://березка15.рф
/

http://mbdou8.com/


10

49.

Муниципальное 
бюджетное дошкольное 
образовательное 
учреждение  детский сад 
общеразвивающего вида 
№ 16 «Аленький 
цветочек» г. Южно-
Сахалинска

693008, г. 
Южно-
Сахалинск, ул. 
им.Космонавта 
Поповича, 75А

(4242) 43-61-39 mbdou16@yuzhno-
sakh.ru

http://mds16.ru/hom
e/

50.

Муниципальное 
бюджетное дошкольное 
образовательное 
учреждение детский сад 
общеразвивающего вида 
№ 17 «Огонёк» г. Южно-
Сахалинска

693007, г. 
Южно-
Сахалинск, пр. 
Победы, 31-А

(4242) 43-63-83 mbdou17@yuzhno-
sakh.ru

http://17ogonek.ru/

51.

Муниципальное 
бюджетное дошкольное 
образовательное 
учреждение детский сад 
комбинированного вида 
№ 18 «Гармония» г. 
Южно-Сахалинска

693021, г. 
Южно-
Сахалинск, п/р 
Луговое, ул. 
Гайдука, 42

(4242) 79-95-30 mbdou18@yuzhno-
sakh.ru

52.

Муниципальное 
бюджетное дошкольное 
образовательное 
учреждение детский сад 
комбинированного вида 
№ 19 «Аленушка» г. 
Южно-Сахалинска

693006, г. 
Южно-
Сахалинск, ул. 
Емельянова, 33в

(4242) 23-53-22
(4242) 23-53-23

mbdou19@yuzhno-
sakh.ru

http://detsad-
19.ucoz.net

53.

Муниципальное 
бюджетное дошкольное 
образовательное 
учреждение детский сад 
№ 20 «Красная шапочка» 
г. Южно-Сахалинска

693000, г. 
Южно-
Сахалинск, ул. 
Ленина, 216-А

(4242) 72-37-52 mbdou20@yuzhno-
sakh.ru

http://kr-
shapochka.ru/

54.

Муниципальное 
бюджетное дошкольное 
образовательное 
учреждение детский сад 
общеразвивающего вида 
№ 21 «Кораблик» города 
Южно-Сахалинска

693010, г. 
Южно-
Сахалинск, ул. 
Хабаровская, 12

(4242) 43-00-69 mbdou21@yuzhno-
sakh.ru

http://korablik21.co
m

55.

Муниципальное 
бюджетное дошкольное 
образовательное 
учреждение детский сад 
общеразвивающего вида 
№ 22 «Ивушка» г. Южно-
Сахалинска

693003, г. 
Южно-
Сахалинск, пер.  
Красносельский, 
1

(4242) 77-39-43 mbdou22@yuzhno-
sakh.ru

http://mbdou22ivus
hka.ru/

56.

Муниципальное 
бюджетное дошкольное 
образовательное 
учреждение детский сад 
№ 23 «Гномик» г. Южно-
Сахалинска

693021, г. 
Южно-
Сахалинск, пл/р 
Луговое, ул. 
Дружбы, 103

(4242) 79-92-64 mbdou23@yuzhno-
sakh.ru

http://www.gnomik
23.ru/

57.

Муниципальное 
бюджетное дошкольное 
образовательное 
учреждение детский сад 
общеразвивающего вида 
№ 24 «Солнышко» г. 
Южно-Сахалинска

693007, г. 
Южно-
Сахалинск, пр. 
Победы, 10-А

(4242) 73-50-09 mbdou24@yuzhno-
sakh.ru

http://солнышко24.
рф/

58.

Муниципальное 
бюджетное дошкольное 
образовательное 
учреждение детский сад 
общеразвивающего вида 
№ 25 «Русалочка» г. 
Южно-Сахалинска

693013, г. 
Южно-
Сахалинск, ул. 
Комсомольская, 
308 -А

(4242) 75-25-35
(4242) 73-63-09

mbdou25@yuzhno-
sakh.ru

http://русалочка25.
рф

59.Муниципальное 
бюджетное дошкольное 
образовательное 
учреждение детский сад 

693013, г. 
Южно-
Сахалинск, пр. 
Мира, 237-а

(4242) 23-36-04 mbdou27@yuzhno-
sakh.ru

http://zarnichka.uco
z.ru

http://zarnichka.ucoz.ru/
http://zarnichka.ucoz.ru/
http://korablik21.com/
http://korablik21.com/
http://detsad-19.ucoz.net/
http://detsad-19.ucoz.net/


11

общеразвивающего вида 
№ 27 «Зарничка» г. 
Южно-Сахалинска

60.

Муниципальное 
бюджетное дошкольное 
образовательное 
учреждение детский сад 
№ 29 «Василёк» г. Южно-
Сахалинска

693903
г. Южно-
Сахалинск, с. 
Санаторное, д.6

(4242) 23-24-90 mbdou29@yuzhno-
sakh.ru

http://василек29.рф
/

61.

Муниципальное 
бюджетное дошкольное 
образовательное 
учреждение детский сад 
общеразвивающего вида 
№ 30 «Улыбка» г. Южно-
Сахалинска

693022, г. 
Южно-
Сахалинск, п/р   
Ново-
Александровск, 
ул. 2ая 
Красносельская, 
2а, 4а

(4242) 79-62-44 mbdou30@yuzhno-
sakh.ru

http://ylibka30.ru/

62.

Муниципальное 
бюджетное дошкольное 
образовательное 
учреждение детский сад 
комбинированного вида 
№ 31 «Аистенок» г. 
Южно-Сахалинска

693022, г. 
Южно-
Сахалинск, п/р 
Ново-
Александровск, 
ул. 2-я 
Красносельская, 
16а

(4242) 79-73-38 mbdou31@yuzhno-
sakh.ru

http://aistenok31.co
m

63.

Муниципальное 
бюджетное дошкольное 
образовательное 
учреждение детский сад 
компенсирующего вида  
№ 32«Буратино» г. 
Южно-Сахалинска

693013, г. 
Южно-
Сахалинск, ул. 
Усадебная, 12

(4242) 70-02-82 mbdou32@yuzhno-
sakh.ru

http://буратино32.р
ф/

64.

Муниципальное 
бюджетное дошкольное 
образовательное 
учреждение детский сад 
№ 33 «Дюймовочка» г. 
Южно-Сахалинска

693007, г. 
Южно-
Сахалинск, ул. 
ул. 
Физкультурная, 
173

(4242) 42-47-79 mbdou33@yuzhno-
sakh.ru

http://33дюймовоч
ка.рф

65.

Муниципальное 
бюджетное дошкольное 
образовательное 
учреждение детский сад 
№ 34 «Искорка» 
с.Березняки

693901, г.Южно-
Сахалинск, 
с.Березняки, 
ул.Зеленая, 9а

(4242) 23-27-24 mbdou34@yuzhno-
sakh.ru

http://iskorka34ys.r
u/

66.

Муниципальное 
бюджетное дошкольное 
образовательное 
учреждение детский сад 
общеразвивающего вида 
№ 35«Сказка» г. Южно-
Сахалинска

693010, г. 
Южно-
Сахалинск, пр. 
Победы, 20

(4242) 72-00-71 mbdou35@yuzhno-
sakh.ru

http://35сказка.рф/

67.

Муниципальное 
бюджетное дошкольное 
образовательное 
учреждение детский сад 
общеразвивающего вида 
№ 36 «Мальвина» г. 
Южно-Сахалинска

693006, г. 
Южно-
Сахалинска, ул. 
Емельянова, 39Б

(4242) 23-02-00 mbdou36@yuzhno-
sakh.ru

http://malvina36.ru/

68.

Муниципальное 
бюджетное дошкольное 
образовательное 
учреждение детский сад 
компенсирующего вида №
37 «Одуванчик» г. Южно-
Сахалинска

693007, г. 
Южно-
Сахалинск, ул. 
Тихоокеанская, 
30

(4242) 22-05-35 mbdou37@yuzhno-
sakh.ru

http://mbdou37oduv
anchik.ru/

69.

Муниципальное 
бюджетное дошкольное 
образовательное 
учреждение детский сад 
комбинированного вида 
№ 38 «Лучик» г. Южно-
Сахалинска

693001, г. 
Южно-
Сахалинск, ул. 
Садовая 15-А

(4242) 50-61-91 mbdou38@yuzhno-
sakh.ru

http://aistenok31.com/
http://aistenok31.com/


12

70.

Муниципальное 
бюджетное дошкольное 
образовательное 
учреждение детский сад 
№ 40 «Теремок» с. 
Синегорск

693902,г. Южно-
Сахалинск, с. 
Синегорск, ул. 
Парковая, 14

(4242) 23-91-41
(4242) 23-92-82

mbdou40@yuzhno-
sakh.ru

http://теремок40.рф

71.

Муниципальное 
бюджетное дошкольное 
образовательное 
учреждение детский сад 
присмотра и 
оздоровления  № 41 
«Звездочка» г. Южно-
Сахалинска

693000, г. 
Южно-
Сахалинск, ул. 
Пограничная, 
22а

(4242) 22-34-42 mbdou41@yuzhno-
sakh.ru

http://zvezdochka41
.ru/

72.

Муниципальное 
бюджетное дошкольное 
образовательное 
учреждение  детский сад 
общеразвивающего вида 
№ 42 «Черёмушки» г. 
Южно-Сахалинска

693010, г. 
Южно-
Сахалинск, ул. 
Комсомольская, 
157б

(4242) 22-91-62 mbdou42@yuzhno-
sakh.ru

http://mbdou42.ru/

73.

Муниципальное 
бюджетное дошкольное 
образовательное 
учреждение детский сад 
общеразвивающего вида 
№ 43 «Светлячок» г. 
Южно-Сахалинска

693010, г. 
Южно-
Сахалинск, 
Спортивный пр-
д,1а

(4242) 760-545 mbdou43@yuzhno-
sakh.ru

http://светлячок43.
рф

74.

Муниципальное 
бюджетное дошкольное 
образовательное 
учреждение Центр 
развития ребёнка – 
детский сад № 44 
«Незабудка» г. Южно-
Сахалинска

693013, г. 
Южно-
Сахалинск, пр. 
Мира, 267-А

(4242) 73-60-56 mbdou44@yuzhno-
sakh.ru

http://nezabydka44.
ucoz.ru/

75.

Муниципальное 
бюджетное дошкольное 
образовательное 
учреждение  детский сад 
общеразвивающего вида 
№ 46 «Жемчужина» г. 
Южно-Сахалинска

693000, г. 
Южно-
Сахалинск, ул. 
А. М. Горького, 
54

(4242) 31-27-66
(4242) 31-27-65

mbdou46@yuzhno-
sakh.ru

http://46.65.ds.3535
.ru/

76.

Муниципальное 
бюджетное дошкольное 
образовательное 
учреждение детский сад 
общеразвивающего вида 
№ 48 «Малыш» г. Южно-
Сахалинска

693013, г. 
Южно-
Сахалинск, пр. 
Мира, 249-А

(4242) 23-53-37 mbdou48@yuzhno-
sakh.ru

http://malish48.ru

77.

Муниципальное 
бюджетное дошкольное 
образовательное 
учреждение детский сад 
общеразвивающего вида 
№ 49 «Ласточка» г. 
Южно-Сахалинска

693007, г. 
Южно-
Сахалинск, ул. 
Поповича, 59а

(4242) 22-19-66 mbdou49@yuzhno-
sakh.ru

http://lastochka49-
sakh.ru

78.

Муниципальное 
бюджетное дошкольное 
образовательное 
учреждение детский сад 
общеразвивающего вида 
№ 54 «Белоснежка» г. 
Южно-Сахалинска

693007, г. 
Южно-
Сахалинск, пр. 
Мира, 195-А

(4242) 43-27-60 mbdou54@yuzhno-
sakh.ru

http://белоснежка5
4.рф

79.

Муниципальное 
бюджетное дошкольное 
образовательное 
учреждение детский сад 
общеразвивающего вида 
№ 55 «Веснушка» г. 
Южно-Сахалинска

693013,
 г. Южно-
Сахалинск, пр. 
Мира, 367-Б

(4242) 73-63-69 mbdou55@yuzhno-
sakh.ru

http://www.mbdou-
55.ru/

80.Муниципальное 
бюджетное дошкольное 

693904,
г. Южно-

(4242) 70-58-50 mbdou58@yuzhno-
sakh.ru

http://rucheiok58ys.
ru/



13

образовательное 
учреждение детский сад 
№ 58 «Ручеек» с. Дальнее

Сахалинск,
с. Дальнее, ул. 
Новая, 20

81.

Муниципальное 
бюджетное дошкольное 
образовательное 
учреждение детский сад  
№ 39
г. Южно-Сахалинска

693023,
г. Южно- 
Сахалинск,
 ул. Есенина 4а

(4242) 46-07-40
(4242) 46-07-26

mbdou39@yuzhno-
sakh.ru

Начальник Департамента образования                      Е.А.Фёдорова



14


	1. №
	2. Учреждение
	3. Адрес
	1. Телефон/Факс
	2. Электронный адрес
	3. Интернет сайт

	2. 693005,Южно-Сахалинск, ул. Южно-Сахалинская,22

